
QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 2

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 03.04.2012 a 02.04.2013, a designação 
do servidor PAULO ROBERTO COSTA DA PAIXÃO, Motorista, 
matrícula 57175786/1, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2863/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 02.08.2012 a 01.08.2013, a designação 
do servidor JOSÉ MARIA SOARES DE ALBUQUERQUE, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197138/1, para desenvolver as 
atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de 
Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2862/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS 
GOMES, Auxiliar de Administração/03, matrícula 3266834/1, 
da CIRETRAN “A” de Marabá, para desenvolver no período de 
29.08.2012 a 28.08.2013, as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2861/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2612/2012-DG/CGP, que 
revogou a designação do servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS 
GOMES, Auxiliar de Administração/03, matrícula 3266834/1, 
constante da Portaria 2443/2012-DG/CGP, para desenvolver as 
atividades de Examinador de Trânsito, no período de 31.07.2012 
a 30.07.2013, na CIRETRAN “A” de Marabá.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2860/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 709/2012-DG/CGP, que renovou 
por mais um (1) ano, no período de 11.03.2012 a 11.03.2013, a 
atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida pela servidora 
MARIA ELIETE LIMA BRITO, Assistente de Administração/03, 
matrícula 3263851/1, na CIRETRAN “B” de Bragança.
Art. 2º - REMOVER, a pedido, a referida servidora, da CIRETRAN 
“B” de Bragança, para no período de 29.08.2012 a 28.08.2013, 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2859/2012-DG/CDRH, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 2581/2012-DG/CGP, que removeu, 
a pedido, o servidor PAULO MARCIO CORDEIRO FERREIRA, 
Monitor, matricula 54194966/1, da Gerência de Protocolo e 
Arquivo deste Departamento para desenvolver na CIRETRAN 
“A” de Redenção, no período de 13.08.2012 a 13.08.2013, as 
atividades de Examinador de Trânsito.
Art. 2º - REMOVER, a pedido, o referido servidor, da CIRETRAN 
“A” de Redenção, para no período de 29.08.2012 a 28.08.2013, 
desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2858/2012-DG/CDRH, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2581/2012-DG/CGP, que removeu, a 
pedido, o servidor PAULO MARCIO CORDEIRO FERREIRA, 
Monitor, matricula 54194966/1, da Gerência de Protocolo e 
Arquivo deste Departamento para desenvolver na CIRETRAN 
“A” de Redenção, no período de 13.08.2012 a 13.08.2013, as 
atividades de Examinador de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2857/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria 2597/2012-DG/CGP, que revogou a 
designação do servidor CÍCERO SANDER PRUDENTE, Vistoriador, 
matrícula 5858666/2, constante da PORTARIA Nº 3599/2011-
DG/CDRH, para desenvolver na CIRETRAN “A” de Redenção, 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 22.09.2011 à 22.09.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2856/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 24.07.2012 a 23.01.2013, a designação 
do servidor SAMUEL ALMEIDA DA LUZ, Motorista, matrícula 
57195479/1, para desenvolver as atividades de Examinador de 
Trânsito na Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Conceição 
do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2855/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2613/2012-DG/CGP, que 
revogou a renovação da designação do servidor WILLI MARINHO 
ALVES, Assistente de Trânsito, matrícula 57194182/1, através 
da Portaria 659/2012-DG/CGP, para desenvolver a atividade de 
Examinador de Trânsito, no período de 15.02.2012 a 15.02.2013, 
na CIRETRAN ”B” de Conceição do Araguaia.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2854/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263649/1, lotada 
na CIRETRAN ”A” de Paragominas, para desenvolver naquela 
Circunscrição Regional, as atividades de Examinadora de Trânsito, 
por um (1) ano, no período de 29.08.2012 a 28.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2853/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOAQUIM LUIZ FARIAS CALDAS, 
Motorista, matrícula 54183121/3, da Gerência de Transportes 
deste Departamento, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 
29.08.2012 a 28.08.2013, na CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2852/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOSÉ CARLOS FERREIRA 
GUIMARÃES, Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 
57195748/1, da Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento, para desenvolver as atividades de Examinador 
de Trânsito, por um (1) ano, no período de 29.08.2012 a 
28.08.2013, na CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2851/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1051/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor JOSÉ CARLOS FERREIRA GUIMARÃES, Auxiliar de 
Serviço Operacional, matrícula 57195748/1, para desenvolver 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 16.04.2012 a 16.04.2013, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2850/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ÁTILA DE MORAES MACHADO, 
Motorista, matrícula 057175789/1, da Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento, para desenvolver as 
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período 
de 29.08.2012 a 28.08.2013, na CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

CONTINUA CADERNO 3


